Дело №1-158/2024

23RS0001-01-2024-002492-77

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 24 июля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Абинского района Суворова Д.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката КА КК «Юг» АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 04.05.2022г. Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием из заработка 10% в доход государства, наказание отбывшего 10.08.2023 года, 22.08.2023 года мировым судьей судебного участка № 116 по ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст. 115, ч.2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов, наказание отбывшего 09.02.2024 года, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

30.05.2024 около 15 часов 45 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, имеющего географические координаты: 44.841821 с.ш. 38.372832 в.д., имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, обнаружил на обочине сверток в изоляционной ленте зеленого цвета, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в 

<

данные изъяты>, взял его себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – производное N - метилэфедрона, без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил в правый карман штанов надетых на нем, полимерный пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил указанное наркотическое средство, в период времени, не ранее 15 часов 45 минут 30.05.2024 по 16 часов 00 минут 30.05.2024.

30.05.2024 около 16 часов 00 минут ФИО1, двигаясь по улице Фрунзе ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, увидел приближающийся к нему служебный автомобиль сотрудников полиции, достал из правого кармана штанов надетых на нем, полимерный пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, и выбросил в сорную растительность. Далее, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> напротив двора домовладения №, среди сорной растительности, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находившимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма, относится к значительному размеру. 

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования и, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 30.05.2024 около 15 часов 45 минут он пошел по свои делам по 

<

адрес>. Двигаясь по вышеуказанной улице он увидел напротив домовладения № на обочине сверток в изоляционной ленте зеленного цвета, данный сверток он поднял и размотал его. Внутри найденного им свертка он обнаружил прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, он предположил, что данное вещество является наркотическим средством, так как он ранее в социальных сетях видел информацию о том, что в подобных свертках находятся наркотические вещества. Ранее он наркотические вещества не употреблял в связи с чем решил оставить данный полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим веществом себе, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. После чего, он поместил полимерный пакет с наркотическим веществом в правый карман штанов надетых на нем в тот день, где хранил наркотическое вещество, после чего направился дальше по своим делам в сторону 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут двигаясь по 

<

адрес> напротив двора домовладения № он увидел двигающийся в его сторону автомобиль сотрудников полиции, тогда он зная о том, что при нем находится полимерный пакет с наркотическим веществом испугался, достал из кармана штанов полимерный пакет с наркотическим веществом и выбросил его на обочину в сорную растительность, понимая, что его действия были замечены сотрудниками полиции. Подъехавшие сотрудники полиции, припарковали автомобиль и вышли из него, после чего подошли к нему и представившись, предъявили служебное удостоверение. После чего, сотрудником полиции был ему задан вопрос о том, что было им выброшено на обочину в сорную растительность, на что он растерявшись внятно ничего пояснить не мог, однако сообщил, что выбросил найденный им полимерный пакет с наркотическим веществом. Далее, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых для осуществления законности действий при проведении осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении протокола на обочине улицы напротив двора домовладения № по 

<

адрес> среди сорной растительности был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан – застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, который был упакован в пакет № 1 опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и всех участвующих лиц и оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе опроса, сотрудникам полиции он пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического вещества и о месте его хранения до того момента пока им не был выброшен полимерный пакет с наркотическим веществом, а также он пояснил, что хранил данное наркотическое вещество для личного употребления, без цели сбыта. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется вновь не совершать противоправных действий. 

Из показаний свидетеля Т.М.Г., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 30.05.2024 около 16 часов 00 минут он по служебной необходимости двигался на служебном автомобиле по 

<

адрес>, где напротив двора домовладения № им был замечен подозрительный мужчина, который увидев служебный автомобиль достал что-то из кармана и выкинул на обочину в сорную растительность. После чего он подъехал и припарковал автомобиль, затем направился в сторону данного мужчины, которому он представился и предъявил служебное удостоверение. Далее, гражданин представился ФИО1 и им ему был задан вопрос о том, что было им выброшено на обочину в сорную растительность, на что он растерявшись внятно ничего пояснить не мог, однако сообщил, что выбросил найденный им полимерный пакет с наркотическим веществом. Далее, им были приглашены двое понятых для осуществления законности действий при проведении осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении протокола на обочине улицы напротив двора домовладения № по 

<

адрес> среди сорной растительности был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан – застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, который был упакован в пакет № 1 опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и всех участвующих лиц и оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе опроса, ФИО1 пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического вещества, а также указал место, кроме этого им было сообщено о месте хранения наркотического вещества до того момента пока им не был выброшен полимерный пакет с наркотическим веществом, а также он пояснил, что хранил данное наркотическое вещество для личного употребления, без цели сбыта. Все его действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля П.А.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 30.05.2024 около 16 часов 00 минут он со своим другом шел в центр по 

<

адрес>, когда они проходили напротив домовладения №, в это время к нему обратился сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при составление протокола осмотра места происшествия, на что он согласился. После этого, ему стало известно от сотрудника полиции, что будет проводиться осмотр места происшествия с участием гражданина ФИО1. Перед началом составления протокола осмотра места происшествия сотрудниками полиции были разъяснены права понятых и участвующих лиц, а также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, после чего гражданину ФИО1 предложено продемонстрировать, куда был им выброшен полимерный пакет. В ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении протокола на обочине улицы напротив двора домовладения № по 

<

адрес> среди сорной растительности был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан – застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, который был упакован в пакет № 1 опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и всех участвующих лиц и оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе опроса, ФИО1 пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического вещества, и сообщил о месте хранения наркотического вещества до того момента пока им не был выброшен полимерный пакет с наркотическим веществом, а также он пояснил, что хранил данное наркотическое вещество для личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля З.К.В.., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 30.05.2024 около 16 часов 00 минут он со своим другом шел из своего дома в центр по 

<

адрес>, когда ониы проходили напротив домовладения №, в это время к нему обратился сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при составление протокола осмотра места происшествия, на что он согласился. После этого, ему стало известно от сотрудника полиции, что будет проводиться осмотр места происшествия с участием гражданина ФИО1. Перед началом составления протокола осмотра места происшествия сотрудниками полиции были разъяснены права понятых и участвующих лиц, а также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, после чего гражданину ФИО1 предложено продемонстрировать, куда был им выброшен полимерный пакет. В ходе проведения осмотра места происшествия и при составлении протокола на обочине улицы напротив двора домовладения № по 

<

адрес> среди сорной растительности был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан – застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, который был упакован в пакет № 1 опечатан биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и всех участвующих лиц и оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе опроса, ФИО1 пояснил об обстоятельствах приобретения наркотического вещества, и сообщил о месте хранения наркотического вещества до того момента пока им не был выброшен полимерный пакет с наркотическим веществом, а также он пояснил, что хранил данное наркотическое вещество для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей Т.М.Г., П.А.А., З.К.В., а так же письменными доказательствами:

рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Абинскому району старшего лейтенанта полиции Т.М.Г. от 30.05.2024, зарегистрированным в КУСП № 6536 от 30.05.2024, согласно 30.05.2024 в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, им был замечен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу 

<

адрес>. Который, направляясь по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, при виде сотрудников полиции стал заметно нервничать, пытался спрятаться, после чего выкинул на землю полимерный пакет из правого кармана штанов. После чего в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и ФИО1, на обочине дороги в траве был обнаружен полимерный пакет с застежкой, с веществом белого цвета внутри, которое со слов ФИО1 является наркотическим веществом «Соль». Таким образов в действиях ФИО1 формально усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ; 

протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2024, участка местности напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъято наркотическое вещество белого цвета, упакованное в пакет №, сдано в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району; 

протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2024, участка местности по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, где зафиксировано место нахождения тайниковой закладки с координатами 44.841821 с.ш. 38.372832 в.д., в ходе осмотра ничего не изъято; 

заключением эксперта № 109-Э от 05.06.2024, согласно выводам которого вещество массой 0,23 г., находящееся в полимерном пакетике с клапан – застежкой, обнаруженном и изъятом 30.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 6536 от 30.05.2024 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), позицией 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов от 22.06.2024, согласно которому в служебном кабинете № 2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрено наркотическое вещество N-метилэфедрон, упакованное в пакет № 1, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия от 30.05.2024, проводимого напротив двора домовладения № по 

<

адрес> – которое сдано в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району. 

Оценивая исследованные собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, вина подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у ФИО1 малолетних детей: П.А.М. ДД.ММ.ГГГГ. рождения, П.О.М. ДД.ММ.ГГГГ рождения, П.А.М. ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иные смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения ст.64УК РФ к подсудимому.

С учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, имеющего две непогашенные судимости, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о применении в отношении ФИО1 ст.72.1 УК РФ, суд не находит оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, поскольку в материалах дела отсутствуют данные о том, что ФИО1 страдает наркоманией.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

наркотическое вещество 

<

данные изъяты>, упакованное в пакет № 1 – находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует уничтожить.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 3292 рубля за пользование услугами адвоката Болтышевой Н.И. на предварительном следствии по назначению, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 обязательство о явке сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - 

<

данные изъяты>, упакованное в пакет № 1 – находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Болтышевой Н.И., участвовавшей на предварительном следствии по назначению в сумме 3292 рублей.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: А.А. Холошин